
3283 7/12 92: 1. beh. af f. t. I. vedr. anvendelse af renteafkastet af FerieKonto 3284 

[Lilli Gyldenkilde] 

ringen gør det. Så må man tage afstand fra det 
og sige: Godt, vi må sige tingene, som de er: Vi 
vil have uddannede folk, og det koster nogle 
penge. Men de skal ikke tages som kopskatter 
på lønmodtagerne. 

(Kort bemærkning). 

Stavad (S) : 
Jeg forstår godt fru Lilli Gyldenkildes irrita- 

tion over, at SF på et forholdsvis tidligt tids- 
punkt under forhandlingerne blev -  skal vi sige 
det lidt stilfærdigt, men alligevel -  smidt ud af 
forhandlingerne af finansministeren. Det syn- 
tes vi absolut heller ikke var rimeligt, for SF 
havde indtil det tidspunkt, hvor finansministe- 
ren indsnævrede kredsen, absolut opført sig 
både ordentligt og ansvarligt og bidraget for- 
nuftigt til forhandlingerne. 

Men jeg synes ikke, fru Lilli Gyldenkilde, at 
det er rimeligt, at den reaktion, der så kommer 
fra SF, er, at man forsøger at fremstille dette 
her, som om det var finansministeren, der hav- 
de sejret ved dette forlig. Virkeligheden, fru 
Lilli Gyldenkilde, er, at hvis man sammenhol- 
der dette med den finanslov, regeringen frem- 
lagde i august måned, som indeholdt massive 
nedskæringer i forhold til de grupper, som er 
på overførselsindkomster, over 3 mia. kr. i for- 
hold til arbejdsløshedsdagpenge, nedskærin- 
ger i boligydelser både til pensionister og enli- 
ge forsørgere, sociale nedskæringer, vil man 
se, at alle disse nedskæringer er væk, fuldt og 
helt, rub og stub. Derudover var der i finanslo- 
ven nedskæringer i forhold til offentlige inve- 
steringer, nedskæringer i forhold til erhvervs- 
politikken, nedskæringer i forhold til uddan- 
nelsesindsatsen. 

I dag står vi med en finanslov, der er præget 
af ikke mindst de socialdemokratiske ideer 
om, at der skal være plads til øget aktivitet i en 
arbejdsløshedssituation, som er den mest kata- 
strofale, vi har haft i nyere tid. Derfor er der i 
dag sat større midler af til offentlige investerin- 
ger, til uddannelsesindsats og til en aktiv er- 
hvervspolitik, samtidig med at de sociale ned- 
skæringer er fjernet fra finansloven. Derfor er 
vi tilfredse med den aftale, vi indgik om finans- 
loven. 

(Kort bemærkning). 

Jytte Andersen (S): 

Inden vi forhåbentlig snart går over til be- 
handlingen af det, som forhandlingen rent fak- 
tisk drejer sig om, nemlig Feriefonden og mid- 
lerne til Feriefonden, vil jeg gerne for histori- 
eskrivningens skyld repetere for fru Lilli Gyl- 
denkilde, hvad det er, der er tale om af øgede 
uddannelsespenge. Det er 300 mio. kr. til ar- 
bejdsmarkedsuddannelserne plus løngodtgø- 
relse, dvs. 600 mio. kr. Der er 200 mio. kr. fra 
Feriefondpengene, som skal bruges til uddan- 
nelse, og derudover er der yderligere 200 mio. 
kr., der skal bruges til dem, der er særlig udsat- 
te for langtidsledighed. 

I den forbindelse er det da korrekt, at der for 
AMU-udgifterne og for uddannelsestilbudsud- 
gifterne er tale om den normale finansiering, 
som vi har brugt siden 1988, og det betyder en 
regulering af AUD-bidraget, som vi skal be- 
handle som næste punkt på dagsordenen. Og- 
så hvad det angår, har vi faktisk forsøgt at lave 
nogle beregninger af, hvad det kommer til at 
koste den enkelte lønmodtager. Det viser sig, 
at billedet er nogenlunde sådan, at hvis man 
indregner det øgede medlemsbidrag og det 
øgede AUD-bidrag, vil det koste de lønmodta- 
gere, som er tilknyttet arbejdsmarkedet, en tier 
om måneden. Og hvad får man så for den tier, 
kan man spørge. Man får faktisk en finanslov, 
der ikke har nogen socialpolitiske skævvrid- 
ninger, men som har uddannelsesindhold og 
beskæftigelse i sig. Det har været afgørende for 
Socialdemokratiet, og det vedstår vi meget ger- 
ne. 

Anden næstformand (Ivar Hansen): 
Er der flere korte bemærkninger til det lov- 

forslag, der er til debat for øjeblikket? 

(Kort bemærkning). 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Jeg må gøre opmærksom på, at dette forslag 

omhandler 200 mio. kr., som skal tages fra Fe- 
riefonden til uddannelser, og da det er en del 
af finanslovforliget, taler man selvfølgelig om 
det i denne sammenhæng, hvis man vil prøve 
at overskue det. 

Jeg kunne også forstå, at det ikke var helt 
galt, hvad jeg sagde i første omgang om, hvor- 
dan det er skruet sammen. Men jeg kan sige til 
fru Jytte Andersen, at jeg vil søge afklaret un- 
der udvalgsarbejdet, om det sammenlagt kun 
betyder 10 kr. om måneden. 


